
Side 1

Notat om afholdelse af grund-
lovsceremoni

Det er fastslået i grundloven, at indfødsret i Danmark alene kan meddeles ved lov. 
Dette sker i praksis ved, at Folketinget to gange årligt vedtager ”lov om indfødsrets 
meddelelse”, hvori de personer, der er indstillet til indfødsret, er listet ved navns 
nævnelse.

Kommunalbestyrelsen skal mindst to gange om året afholde en grundlovsceremoni 
for ansøgere om indfødsret, der er omfattet af lov om indfødsrets meddelelse. Kom-
munalbestyrelsen har mulighed for at afholde en ceremoni i fællesskab med na-
bokommuner eller, efter aftale, at henvise ansøgere til at deltage i en ceremoni i 
nabokommunen. 

Formålet med ceremonien
Formålet med ceremonien er, at ansøgerne skal underskrive en erklæring om at vil-
le overholde dansk lovgivning, herunder Danmarks Riges Grundlov, og respektere 
grundlæggende danske værdier og retsprincipper, herunder det danske demokrati. 
Alle ansøgere skal give hånd til kommunens repræsentant ved ceremonien (se me-
re herom nedenfor).

Før ceremonien
Forud for ceremonien skal kommunen orientere om den kommende ceremoni ved 
offentligt opslag, fx på kommunens hjemmeside, i lokale medier m.v. Opslaget skal 
ske tidligst en måned efter ikrafttræden af loven om indfødsrets meddelelse og se-
nest fire måneder efter lovens ikrafttræden. Af opslaget skal det fremgå, at ansø-
gerne skal medbringe gyldig billedlegitimation samt den blanket, ansøgerne har 
modtaget fra Udlændinge- og Integrationsministeriet. Kommunen kan fastsætte en 
tilmeldingsfrist til ceremonien.  

Senest to uger før afholdelse af ceremonien skal kommunen indsende deltagerliste 
til Udlændinge- og Integrationsministeriet, der skal påse, om ansøgeren opfylder 
vandelskravet i indfødsretsloven. Hvis en ansøger ikke opfylder vandelskravet, vil 
kommunen blive orienteret herom, og ansøgeren vil være afskåret fra deltagelse i 
ceremonien. 
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Side 2

Ceremonien 
Ceremonien skal foregå i rammer, der er egnet til at sikre højtidlighed omkring til-
deling af indfødsret, og det skal sikres, at ansøgere med særlige behov eller nedsat 
funktionsevne kan deltage på lige vilkår med andre. 

En repræsentant for Kommunalbestyrelsen skal sikre sig identiteten på ansøgerne 
samt sikre sig, at ansøgerne underskriver blanketten ved selve ceremonien. Blan-
ketten må ikke være underskrevet på forhånd eller underskrives efter ceremonien. 
Efter underskrivelse af blanketten, skal en eller flere repræsentanter for kommunal-
bestyrelsen udveksle håndtryk (håndflade mod håndflade uden handske) med an-
søgeren. Repræsentanten skal efterfølgende selv erklære – ved egen underskrift på 
blanketten – at ansøgeren har udvekslet håndtryk.

Efter ceremonien
Efter ceremonien skal kommunen indsende de originale, underskrevne blanketter til 
Udlændinge- og Integrationsministeriet samt en liste over de deltagende ved cere-
monien. 

Reglerne er trådt i kraft den 1. januar 2019. Ballerup Kommune skal dog tidligst 
anvise ceremoni i anden halvdel af 2019, da Udlændinge- og Integrationsministeri-
et afholder første ceremoni i første halvdel af 2019. 

Næste skridt
Kommunalbestyrelsen skal udpege repræsentanter til deltagelse i ceremonierne. 
Det står Kommunalbestyrelsen frit for, om repræsentanterne skal være embeds-
mænd eller politikere.    

Det skal ligeledes afklares, om Ballerup Kommune ønsker at etablere et samarbejde 
omkring ceremonierne med en eller flere nabokommuner.

Herefter vil processen omkring ceremonien og forberedelsen heraf kunne beskrives 
mere konkret ud fra Ballerup Kommunes perspektiv. 


